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ENEVA S.A.
CNPJ: 04.423.567/0001-21
Companhia Aberta

ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA E EXTRAORDINARIA
Mapa sintético consolidado de instrugdes de voto a disténcia

A Eneva S.A. ("Eneva” ou “Companhia”) (B3:ENEV3), nos termos da Resolucao CVM n°
81/22, conforme alterada, divulga aos seus acionistas e ao mercado o mapa sintético
consolidado das instrugdes de voto recebidas pelo depositario central, pelo escriturador
e pela Companhia, por meio dos boletins de voto a distédncia, de acordo com o que sera
examinado, discutido e votado na Assembleia Geral Ordinaria e Extraordinaria
(“Assembleia”) da Companhia a ser realizada em 30 de abril de 2025, conforme abaixo.
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Descricao da Deliberacgao -
AGO

Classe de
Acgoes
Votantes

Quantidade de Agoes'?

Aprovar (Sim)

Rejeitar (Nao)

Abster-se

Total

% Total

1 - Tomar as contas dos
administradores, examinar,
discutir e votar o relatério da
administracdo e as demonstracdes
financeiras da Companhia relativos
ao exercicio social encerrado em 31

de dezembro de 2024

ON

1.575.096.858

159.000

6.471.376

1.581.727.234

82,76%

2 - Destinacdo dos resultados do
exercicio social encerrado em 31 de
dezembro de 2024

ON

1.541.486.728

34.223.445

6.017.061

1.581.727.234

82,76%

3 - Fixacdo do niumero de 7 (sete)
membros para compor o Conselho
de Administracdo da Companhia

ON

1.575.710.173

3.000

6.014.061

1.581.727.234

82,76%

4 - Deseja requerer a adocao do
processo de voto multiplo para
eleicao do conselho de
administracdo, nos termos do art.
141 da Lei n° 6.404, de 19767

ON

1.739.068

1.511.316.926

68.671.240

1.581.727.234

82,76%

! para fins da elaboragéo deste mapa, foram consideradas as posigdes acionarias constantes da data-base emitida em 28/04/2025.

2 Foram identificadas instrucdes de voto duplicadas e divergentes em relagdo a determinados acionistas, que haviam enviado instrucdes de voto através do depositario
central e, posteriormente, enviado boletim de voto a distancia diretamente a Companhia, solicitando que esses Ultimos votos fossem considerados. Assim, ndo obstante
o disposto no artigo 48, § 4°, da Resolugdo CVM n® 81/22, as instrugdes de voto contidas no mapa analitico do depositario central foram desconsideradas em relagdo a

tais acionistas.
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5 - Indicacdo de todos os nomes
que compdem a chapa - Chapa ON 1.535.922.913 39.789.860 6.014.461 1.581.727.234 | 82,76%
Unica.

6 - Caso um dos candidatos que
compdem a chapa escolhida deixe
de integra-la, os votos
correspondentes as suas agoes
podem continuar sendo conferidos
a chapa escolhida?

ON 1.339.202.488 | 236.480.704 6.044.042 1.581.727.234 | 82,76%

7 - Em caso de adogao do processo
de eleicdo por voto mdultiplo, os
votos correspondentes as suas
acoes devem ser distribuidos em ON 165.908.711 186.564.125 | 1.229.254.398 | 1.581.727.234 | 82,76%
percentuais  igualitarios  pelos
membros da chapa que vocé
escolheu?

8 - Visualizagdo de todos os
candidatos que compdem a chapa
para indicacao da distribuicdo do
voto multiplo.

ON N/A N/A N/A N/A N/A

9 - Fixagdo do montante global
anual da remuneragao  dos
Administradores da Companhia,
nos termos da proposta da
administragao submetida aos
acionistas.

ON 1.574.848.720 1.065.374 5.813.140 1.581.727.234 | 82,76%
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10 - Deseja solicitar a instalacdo do

S.A., com a consequente alteragao
do artigo 6° do Estatuto Social.

Conselho Fiscal, nos termos do art. ON 5.501.085 1.319.810.741 | 256.415.408 | 1.581.727.234 | 82,76%

161 da Lei n® 6.404, de 19767
Classe de Quantidade de Agoes3*

Descricao da Deliberacao - AGE Acgoes Total % Total
Votantes | Aprovar (Sim) | Rejeitar (Ndo) Abster-se

1 - Atualizacdo do artigo 5° do

Estatuto Social da Companhia para

;eﬂ.et'r 0s aumentos de capital ja| 1.542.458.631 0 5.810.831 | 1.548.269.462 | 81,01%

eliberados pelo Conselho de

Administragao, dentro do limite do

capital autorizado.

2 - Aumento do limite do capital

autorizado da Companhia, nos

termos do artigo 168 da Lei das ON 1.541.392.766 1.065.865 5.810.831 1.548.269.462 | 81,01%

3 para fins da elaboragdo deste mapa, foram consideradas as posicGes aciondrias constantes da data-base emitida em 28/04/2025.

4 Foram identificadas instrucGes de voto duplicadas e divergentes em relagdo a determinados acionistas, que haviam enviado instrugdes de voto através do depositario
central e, posteriormente, enviado boletim de voto a distancia diretamente a Companhia, solicitando que esses Ultimos votos fossem considerados. Assim, ndo obstante
o disposto no artigo 48, § 4°, da Resolugdo CVM n® 81/22, as instrugdes de voto contidas no mapa analitico do depositario central foram desconsideradas em relagdo a

tais acionistas.
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3 - Reforma e consolidacdo do
Estatuto Social da Companhia,
caso aprovadas as propostas nos
itens “(i)” e “(ii)” acima. Se apenas
um dos itens for aprovado, o
Estatuto Social sera consolidado
para refletir exclusivamente as
alteracdes propostas pelo
respectivo item.

ON 1.542.458.122 600

5.810.740

1.548.269.462

81,01%
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