

CNPJ: 04.423.567/0001-21 Companhia Aberta

# ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA

Mapa sintético consolidado de instruções de voto a distância

A Eneva S.A. ("Eneva" ou "Companhia") (B3:ENEV3), nos termos da Resolução CVM nº 81/22, conforme alterada, divulga aos seus acionistas e ao mercado o mapa sintético consolidado das instruções de voto recebidas pelo depositário central, pelo escriturador e pela Companhia, por meio dos boletins de voto à distância, de acordo com o que será examinado, discutido e votado na Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária ("Assembleia") da Companhia a ser realizada em 30 de abril de 2025, conforme abaixo.



CNPJ: 04.423.567/0001-21 Companhia Aberta

Descrição da Deliberação -	Classe de	Quantidade de Ações <sup>12</sup>			Total	0/ Tabal
AGO	Ações Votantes	Aprovar (Sim)	Rejeitar (Não)	Abster-se	Total	% Total
1 – Tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar o relatório da administração e as demonstrações financeiras da Companhia relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024	ON	1.575.096.858	159.000	6.471.376	1.581.727.234	82,76%
2 – Destinação dos resultados do exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024	ON	1.541.486.728	34.223.445	6.017.061	1.581.727.234	82,76%
3 – Fixação do número de 7 (sete) membros para compor o Conselho de Administração da Companhia	ON	1.575.710.173	3.000	6.014.061	1.581.727.234	82,76%
4 – Deseja requerer a adoção do processo de voto múltiplo para eleição do conselho de administração, nos termos do art. 141 da Lei nº 6.404, de 1976?	ON	1.739.068	1.511.316.926	68.671.240	1.581.727.234	82,76%

-

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Para fins da elaboração deste mapa, foram consideradas as posições acionárias constantes da data-base emitida em 28/04/2025.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Foram identificadas instruções de voto duplicadas e divergentes em relação a determinados acionistas, que haviam enviado instruções de voto através do depositário central e, posteriormente, enviado boletim de voto a distância diretamente à Companhia, solicitando que esses últimos votos fossem considerados. Assim, não obstante o disposto no artigo 48, § 4º, da Resolução CVM nº 81/22, as instruções de voto contidas no mapa analítico do depositário central foram desconsideradas em relação a tais acionistas.



CNPJ: 04.423.567/0001-21 Companhia Aberta

5 - Indicação de todos os nomes que compõem a chapa - Chapa única.	ON	1.535.922.913	39.789.860	6.014.461	1.581.727.234	82,76%
6 - Caso um dos candidatos que compõem a chapa escolhida deixe de integrá-la, os votos correspondentes às suas ações podem continuar sendo conferidos à chapa escolhida?	ON	1.339.202.488	236.480.704	6.044.042	1.581.727.234	82,76%
7 - Em caso de adoção do processo de eleição por voto múltiplo, os votos correspondentes às suas ações devem ser distribuídos em percentuais igualitários pelos membros da chapa que você escolheu?	ON	165.908.711	186.564.125	1.229.254.398	1.581.727.234	82,76%
8 - Visualização de todos os candidatos que compõem a chapa para indicação da distribuição do voto múltiplo.	ON	N/A	N/A	N/A	N/A	N/A
9 - Fixação do montante global anual da remuneração dos Administradores da Companhia, nos termos da proposta da administração submetida aos acionistas.		1.574.848.720	1.065.374	5.813.140	1.581.727.234	82,76%



CNPJ: 04.423.567/0001-21 Companhia Aberta

10 - Deseja solicitar a instalação do Conselho Fiscal, nos termos do art. 161 da Lei nº 6.404, de 1976?		5.501.085	1.319.810.741	256.415.408	1.581.727.234	82,76%
---	--	-----------	---------------	-------------	---------------	--------

Descrição da Deliberação - AGE	Classe de	Quantidade de Ações <sup>34</sup>				O. T. I.
	Ações Votantes	Aprovar (Sim)	Rejeitar (Não)	Abster-se	Total	% Total
1 - Atualização do artigo 5º do Estatuto Social da Companhia para refletir os aumentos de capital já deliberados pelo Conselho de Administração, dentro do limite do capital autorizado.	ON	1.542.458.631	0	5.810.831	1.548.269.462	81,01%
2 - Aumento do limite do capital autorizado da Companhia, nos termos do artigo 168 da Lei das S.A., com a consequente alteração do artigo 6º do Estatuto Social.	ON	1.541.392.766	1.065.865	5.810.831	1.548.269.462	81,01%

<sup>3</sup> Para fins da elaboração deste mapa, foram consideradas as posições acionárias constantes da data-base emitida em 28/04/2025.

<sup>&</sup>lt;sup>4</sup> Foram identificadas instruções de voto duplicadas e divergentes em relação a determinados acionistas, que haviam enviado instruções de voto através do depositário central e, posteriormente, enviado boletim de voto a distância diretamente à Companhia, solicitando que esses últimos votos fossem considerados. Assim, não obstante o disposto no artigo 48, § 4º, da Resolução CVM nº 81/22, as instruções de voto contidas no mapa analítico do depositário central foram desconsideradas em relação a tais acionistas.



CNPJ: 04.423.567/0001-21 Companhia Aberta

3 – Reforma e consolidação do						
Estatuto Social da Companhia,						
caso aprovadas as propostas nos						
itens "(i)" e "(ii)" acima. Se apenas						
um dos itens for aprovado, o	ON	1.542.458.122	600	5.810.740	1.548.269.462	81,01%
Estatuto Social será consolidado						
para refletir exclusivamente as						
alterações propostas pelo						
respectivo item.						